414 H.) (Astuti, 2013). Berbeda dengan penelusuran Ahmad Amin dikutip oleh Langgung, ia berpendapat bahwa pembentukan sistem madrasah berasal dari penduduk Naisapur, tersiarnya disebabkan oleh Nizam al-Mulk yang mendirikan Madrasah Nizamiyah di Baghdad pada tahun 458 H./1065 M. (Langgung, 2003).

Selanjutnya, di bawah naungan Yayasan Al-Fatah didirikanlah KBIH Al-Fatah, berlanjut hingga membuka suatu lembaga pendidikan berbasis pesantren, niat itu baru terwujud pada 2011, yang berakar dari sebuah mushola yang didirikannya, lebih dikenal masyarakat sebagai daerah *Kangkungan*, penyebutan ini karena banyak sekali kebun kangkung di sana.

Sejumlah ahli sejarah berbeda pendapat mengenai sosok Raden Fatah. Banyak penelitian menuliskan bahwa Raden Fatah merupakan putra Arya Damar yang bersaudara dengan Raden Kusen. Raden Fatah merupakan raja pertama Kerajaan Demak, Jawa yang berdiri pada tahun 918 H./1512 M., yang wafat pada tahun 1518 M., bergelar Senopati Jinbun Ngabdurrahman Panembahan Palembang Sayidin Panataagama (Amin, 2015; Hamid & Ahza, 2003).

Mengingat sejarah yang panjang dan mempunyai arti bagi Kyai H. Ramlan, maka pesantren yang dibangunnya resmi diberi nama Al-Fatah (tertulis dengan tanpa *tasydid* huruf *ta'*).

Dumyati merupakan alumni dari Madrasah As'ad (sekarang Pondok Pesantren As'ad) di Seberang Kota Jambi dan melanjutkan kembali ke Madrasah Tarbiyah Islamiyah di Aceh, hal ini tercatat di dalam arsip pesantren tanggal 02 Desember 1993 di Seribandung (Anwar, 1993).

Pondok Pesantren Nurul Islam Putra Putri Seribandung tersebut didirikan oleh Allahyarham Syaikh Kyai H. Anwar bin H. Kumpul pada tahun 1932 M./1351 H., yang merupakan pesantren tertua di Sumatera bagian Selatan, berada di desa Seribandung Kecamatan Tanjung Batu Kabupaten OKI (sekarang Ogan Ilir) (Majalah Pesan, 1983). Sebelumnya bernama Sa'adatud Daren diubah menjadi Sekolah Nurul Islam, berubah kembali Madrasah Nurul Islam, pada akhirnya dinamakan Pondok Pesantren Nurul Islam (*Ma'had Nurul Islam lil Banin wal Banan*), dalam mendirikan pesantren, Kyai H.